MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO

COORDENAÇÃO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM NUTRIÇÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DE 08 DE SETEMBRO DE 2022

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e seis minutos (Horário 1

de Brasília) na plataforma Google Meet, utilizando o link de acesso à sala virtual 2

https://meet.google.com/tyg-exnb-ejc, aconteceu a Reunião Ordinária do Colegiado de Curso de 3

Nutrição na Universidade Federal Fluminense (UFF). Estiveram presentes na reunião, os seguintes 4

membros: Ana Lúcia Pires Augusto (MND), Sergio Girão Barroso (MND), Renata Frauches Medeiros 5

(MND), Daniele da Silva Bastos Soares (MNS), Patricia Henriques (MNS), Raquel Andrade Donagemma 6

(GQA),  Luis Guillermo Coca Velarde (GET), Rafaela Elvira Rozza de Menezes (MPT), Luciana Reis 7

Malheiros (MFL), Kelly Alencar Silva (MBO), André Lopes Fuly (GCM), Marcia Ribeiro Pinto da Silva, 8

Joel Savi dos Reis(GQO), Aurelizia Maria Lemos Xavier (GIM), Antonio Carlos Fiorencio Soares da Cunha 9

(SEN), Verônica Silva Fernandez (MPS), Ana Luiza Bastos (MMO) Justificaram ausência os seguintes 10

membros: Ana Paula Massadar Morel (SSE) , Adriana Quintella Lobão (GBG), Valter Lucio de Oliveira 11

(GSO), representantes do Diretório Acadêmico Lieselotte Ornellas (DALO) e seus respectivos 12

suplentes. Dando início à reunião, a presidente do Colegiado e coordenadora do curso de graduação 13

em Nutrição, Profª. Silvia Eliza Almeida Pereira de Freitas (MNS), pediu autorização para gravar a 14

reunião, o que foi aprovado por todos, e leu a ordem dos assuntos a serem tratados. 1. Aprovação da 15

ata da reunião ordinária de agosto de dois mil e vinte e dois: Após sua leitura e feitos os devidos 16

ajustes de redação solicitados, a ata foi aprovada com 3 abstenções dos membros do Colegiado; 2. 17

Aprovação da disciplina Higienização na produção de alimentos 36h MBO: Após a apresentação do 18

formulário 13 da disciplina optativa a professora Silvia informou que consultou o departamento 19

responsável pela disciplina obrigatória MNS00045 Higiene em produção de Refeições e estes não 20

recomendaram a aprovação pois a ementa já é contemplada e a carga horária é muito próxima a da 21

nossa matriz curricular. Após dúvidas e esclarecimentos dos membros para uma possível equivalência 22

entre as disciplinas  para os alunos em casos especiais e a certeza dessa possibilidade, a disciplina 23

optativa não foi aprovada para inclusão no rol de optativas, tendo uma abstenção. 3 - Processo de 24

análise de quebras de có/pré-requisitos: A professora Silvia falou que durante a pandemia passou-se 25

a enviar as solicitações de quebra aos departamentos para que avaliassem a solicitação e após o 26

parecer prévio o colegiado aprovava ou não a quebra e antes da pandemia, a avaliação era somente 27

do colegiado. Após os membros se pronunciarem, houve três propostas: 1- Manter as quebras já dadas 28

sem consultar o departamento e avaliação do colegiado e consultar departamento com pedidos 29

originais; 2- Mandar todas as solicitações para o departamento; 3- Discutir as solicitações somente no 30

colegiado. Após votação a primeira proposta foi aprovada com uma abstenção. 4 - Aprovação ad 31

referendum das solicitações de quebra de pré-requisito: Foi explicado que essas solicitações foram 32

encaminhadas pelos alunos após a reunião de agosto, e que houve consulta aos departamentos e qua 33

a coordenadora aprovou ad referendum pautadas na decisão do departamento. Os membros 34

aprovaram a decisão ad referendum das seguintes solicitações: Theo Freire da Nóbrega (Nutrição 35

clínica infantil para cursar seu có requisito Nutrição Clínica III - DEFERIDO); Isabella de Souza 36

Nascimento (quebra de Microbiologia de Alimentos para cursar Higiene de Alimentos - INDEFERIDO) ;  37

Rebeka Guimarães Barros (quebra de Higiene na Produção de Refeições para cursar Gestão em 38

https://meet.google.com/tyg-exnb-ejc

Alimentação para Coletividade I – INDEFERIDO - pois a aluna não conseguirá cursar as duas disciplinas 39

concomitantemente); 5 - Formato da reunião de colegiado de outubro presencial ou on-line: Como 40

não houve nenhum comunicado oficial sobre assunto a professora Silvia acredita que é melhor a cada 41

reunião ser votada a modalidade da próxima. Posto a votação para a reunião de outubro, os membros 42

aprovaram a modalidade online contra um voto para a Modalidade presencial da professora Verônica 43

Silva. Passando aos informes: 1.  A coordenação durante as férias da coordenadora: A professora 44

Silvia informou que  estará de férias no período entre os dias nove e vinte e nove de setembro e que 45

quem estará auxiliando neste momento será a diretora da Faculdade Wanise Maria de Souza Cruz; 2. 46

A disciplina de Elementos de Química Analítica Experimental: Ainda há muitos alunos que não 47

cursaram a disciplina, alunos que já estão no 6º período e que em breve estarão indo para o estágio 48

sem possibilidade de quebra de pré-requisito E por isso já foi conversado com o professor Felipe (chefe 49

do departamento) sobre quais a possibilidade de horários. A funcionária da coordenação, Rosileine, 50

ficou também de analisar os fluxogramas desses alunos mais críticos e os horários possíveis no plano 51

de estudos para os próximos semestres. Há também a possibilidade de uma disciplina que é ministrada 52

para o curso Engenharia e assim teríamos mais alguns horários disponíveis e o professor Felipe 53

também irá analisar a possibilidade de Curso de Férias 3 - Reforma curricular: A professora Silvia  54

informou que o NDE está começando a organizar o planejamento das etapas para  discutir a  Reforma 55

Curricular. E nada mais havendo a tratar,  a reunião foi encerrada às quinze horas e dois minutos, da 56

qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que vai assinada pela Senhora Presidente do Colegiado 57

de Curso. 58

________________________________
Silvia Pereira

Coordenadora do Curso de Graduação em Nutrição – MGN/CMN/UFF